
 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 191            DEL 25.10.2022 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  493        DEL 25.10.2022          
 

 

Oggetto: IMPEGNO  E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SOMME AL DOTT. GIROLAMO SOFIA  
PER  L'INCARICO  DI  ESPERTO  IN  MATERIA  STORICO - CULTURALE  E 
VALORIZZAZIONE IDENTITARIA DEL BORGO DI NOVARA DI SICILIA - ART. 14 L.R. N. 7/92 E 
SS.MM.II.        

   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO: 

• CHE il Comune di Novara di Sicilia, già da tempo annoverato come “Uno dei Borghi più Belli 
d’Italia”, è diventato sempre più un punto di riferimento importante per iniziative 
turistiche a livello regionale; 

• CHE in occasione della presentazione del programma di mandato previsto dalla L.R. 7/92, la 
compagine amministrativa oggi insediata nelle posizioni di governo dell’Ente, ha 
espressamente affermato la propria intenzione di puntare sulla Cultura e sul Turismo come 
punto di partenza per la rinascita dello splendido borgo di Novara di Sicilia e per dare un 
sostegno sempre più concreto alle attività ed agli esercenti locali a tutto vantaggio del 
rafforzamento del tessuto socio-economico e produttivo locale; 

• CHE secondo quanto rilevabile direttamente dallo stesso programma di mandato, “nel suo 
senso più ampio, questa Amministrazione considera la cultura come l'insieme dei tratti 
distintivi, spirituali e materiali, che caratterizzano il nostro tessuto sociale e intende favorire 
la partecipazione del maggior numero di persone ai benefici della cultura e della sua 

produzione.” 

• CHE anzi, in considerazione della chiara scelta per la valorizzazione della cultura quale 
elemento e settore trainante anche per le altre attività nel campo dell'educazione, della 
ricerca, della comunicazione, della gioventù, della famiglia, del benessere, della salute, del 
tempo libero, del lavoro, della formazione professionale, dell'educazione permanente, 
risulta manifesta intenzione dell’amministrazione comunale portare a conclusione le opere 
già iniziate e non ancora terminate come ad esempio la creazione dell’Antiquarium, e di 
perseguire la realizzazione degli interventi al momento inseriti nel progetto finanziato dal 



 

 

Ministero della Cultura – “Attrattività Borghi”, oltre alla ripresa e riattivazione degli scavi 
presso il sito archeologico Riparo Sperlinga, alla ristrutturazione del Palazzo Salvo – Risicato 
(sede dell’Antiquarium) e della ex Scuola di San Marco, adibita a “Museo della civiltà 
contadina”. 

• CHE funzionale al percorso di valorizzazione della Cultura come motore dell’economia 
avanzata a Novara di Sicilia viene ritenuta anche la ristrutturazione e riqualificazione del 
Palazzo Stancanelli, quale sede dell’Istituto di cultura novarese, da realizzarsi in pieno 
spirito europeo, quale crocevia tra culture e identità differenti, che hanno sempre caratterizzato 

l’identità novarese di radice gallo- italica con l’obiettivo dichiarato di costituire eccellenza nella 
valorizzazione della cultura mediterranea; 

• CHE per meglio riorganizzare il settore turistico - culturale il programma di mandato 
prevedeva la creazione immediata di una start up culturale che migliori il livello di 
promozione, fruizione e produzione culturale del ricco patrimonio rappresentato da Musei, 
biblioteca, archivio storico e dal Teatro Casalaina che, dopo la sua avvenuta 
ristrutturazione, può finalmente assurgere al ruolo di centro privilegiato della espressione 
artistico-culturale e come struttura a sostegno delle attività socio-educative anche in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo Scolastico. 

• CHE il Comune di Novara di Sicilia non dispone, nel proprio organico, di una figura 
professionalmente idonea all’attuazione di dette specifiche finalità e che, proprio per tale 
motivo occorre necessariamente provvedere all’affidamento di un incarico ad Esperto 
esterno, competente  in materia storico-culturale e particolarmente specializzato nella 
conoscenza del contesto locale, in grado di coadiuvare l’Ente ai fini del  raggiungimento  di  
detti  fondamentali  e strategici  obiettivi di rilancio socio-economico e culturale del brand 
identitario del Borgo di Novara di Sicilia; 

• CHE, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.7/92 e s.m.i., il Sindaco per l’espletamento di attività 
connesse con le materie di sua competenza può conferire incarichi a tempo determinato 
che non costituiscono rapporto di pubblico impiego ad esperti estranei 
all’Amministrazione; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 17 del 02/08/2022 con la quale il Sindaco conferiva al dr. 
Girolamo SOFIA, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/92, nel testo risultante dalle recenti modifiche 
introdotte con l’art. 9 della L.R. 5/2021, l’incarico di Esperto  del Sindaco, in materia storico-
culturale e valorizzazione identitaria del Borgo di Novara di Sicilia affinché possa coadiuvare il 
Sindaco e gli Uffici Comunali – anche a livello operativo-programmatico e progettuale - nelle 
materie oggetto di conferimento dell’incarico, e per  la risoluzione delle criticità sopra descritte 
oltre che per coadiuvare l’intera struttura amministrativa e per supportare le funzioni di indirizzo 
ed impulso dell’Amministrazione comunale e dello stesso Sindaco per il più efficace 
raggiungimento delle finalità e degli obiettivi definiti nelle linee programmatiche ex art. 46. co. 4. 
d.lgs. 267/2000 ss.mm.ii. finalizzate al definitivo consolidamento del ruolo guida di Novara di Sicilia 
per l’intero comprensorio quale scrigno di cultura e volano etico-sociale oltre che economico-
produttivo per la collettività locale; 

CONSIDERATO che con la su citata Determinazione sindacale, per detto incarico si stabiliva il 
compenso di € 1.500,00 mensili, al lordo IRPEF e di ogni altra ritenuta prevista dalla legge, fermo 
restando, in ogni caso, il diritto al rimborso delle spese per missioni nei limiti di quanto risulti 
effettivamente documentato; 

VISTA la Parcella n° 1/PA del 06/09/2022 del Dott. Girolamo Sofia, acquisita al Protocollo generale 
di questo Comune il 14/09/2022 al n° 7046 dell’importo complessivo di € 1.500,00, relativa agli 
incarichi svolti nel mese di agosto 2022; 



 

 

VISTA la Parcella n° 2/PA del 03/10/2022 del Dott. Girolamo Sofia, acquisita al Protocollo generale 
di questo Comune il 05/10/2022 al n° 7725 dell’importo complessivo di € 1.500,00 relativa agli 
incarichi svolti nel mese di settembre 2022; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 3.000,00; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 26 e n. 27 del 28 dicembre 2021 con le quali sono 
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

 VISTI: 

.  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii; 

. il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

. l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. e ii.; 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA  

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00, al Capitolo 10130302 Art. 1, Imp. 662 
del bilancio 2022-2024, esecutivo, per il pagamento dei compensi per l’attività svolta per 
l’incarico di Esperto in materia Storico - Culturale e Valorizzazione identitaria del Borgo di 

Novara di Sicilia, nei mesi di agosto e settembre 2022; 

2. Di liquidare la somma complessiva di € 3.000,00 e corrispondere al dr. Girolamo Sofia la 
superiore cifra per l’attività svolta per l’incarico di Esperto in materia Storico - Culturale e 
Valorizzazione identitaria del Borgo di Novara di Sicilia, nei mesi di agosto e settembre 

2022; 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e 
contestualmente la trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza. 

      
Novara di Sicilia, lì 25/10/2022 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Cristina Forlì   F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 

 

 



 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 267/2000, 
il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per € 3.000,00, al 
Capitolo 10130302 Art. 1, Imp. 662. 

Novara di Sicilia, lì 25/10/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 25.10.2022 Al 08.11.2022 

 
 

Novara di Sicilia, lì  08.11.2022 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           
                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    
 

 


